

COMMERCIO ESTERO

1° Semestre 2019



Quadro di sintesi

Secondo quanto emerge dalle rilevazioni diffuse da ISTAT attraverso la banca dati "Coeweb", alla fine del 1° semestre 2019 il valore delle esportazioni delle imprese brindisine si attesta a 469.018.222 euro:-0,6% rispetto al corrispondente periodo dello scorso anno, anche sul versante acquisti, i dati subiscono una flessione del 9,2% con 519.632.858 euro. Il saldo commerciale della provincia di Brindisi, dato dalla differenza tra le esportazioni e le importazioni, è pari a -50.614.636 euro .

L'interscambio commerciale della regione Puglia, archivia il 1° semestre 2019 con un aumento dei flussi esportativi del 10,1%, in crescita anche i dati relativi alle importazioni +15,7%.

Permane positiva anche la dinamica nazionale, dove le vendite estere registrano una variazione del 2,7%, bene anche le importazioni che crescono dell'1,5%.

Tab.n1. Andamento Importazioni-Esportazioni 1° semestre 2019

	Importazioni	Esportazioni	Var.% Imp. 2019/2018	Var.% Esp.2019/2018	Saldo commerciale
Italia	215.698.776.449	237.777.780.662	1,5	2,7	22.079.004.213
Puglia	5.080.604.856	4.309.803.944	15,7	10,1	-770.800.912
Brindisi	519.632.858	469.018.222	-9,2	-0,6	-50.614.636

Fonte:Elaborazione CCIAA Brindisi su dati-Istat- coeweb

In ambito regionale, è la provincia di Taranto che registra sul fronte dell'export, la variazione più elevata con (+36,3%), la provincia di Lecce cresce rispetto all'omologo periodo del 2018 del (+17,2%) risultato positivo anche per la provincia di Bari che assesta un incremento dell'8,0%.

In flessione, nel periodo di osservazione l'esportazioni delle province di Foggia (-1,3%), Brindisi(-0,6%) e BAT (-1,0%) .

Tab n 2 Esportazioni - Importazioni delle province pugliesi. 1° semestre 2019

Area geografica	Importazioni	Esportazioni	Var.% Esp 2019/2018	Var.% Imp. 2019/2018	Comp.% Esp.
Foggia	349.368.342	400.655.685	-1,3	7,7	9,3
Bari	2.149.198.046	2.030.722.353	8,0	17,8	47,1
Taranto	1.522.178.487	770.056.420	36,3	29,2	17,9
Brindisi	519.632.858	469.018.222	-0,6	-9,2	10,9
Lecce	222.742.257	357.296.460	17,2	23,3	8,3
Barletta-Andria-Trani	317.484.866	282.054.804	-1,0	1,7	6,5
Puglia	5.080.604.856	4.309.803.944	10,1	15,7	100,0

Fonte: Elaborazione CCIAA Brindisi su dati Istat

I prodotti di esportazione

Il maggior contributo al commercio estero proviene dall'**industria chimica**, con circa 165 milioni di euro e rappresenta il 35% dell'export complessivo provinciale. Il dato risulta in calo del (-13,9%) rispetto allo stesso semestre 2018, a seguire gli articoli in gomma e materie plastiche con un valore -export di 87 mln di euro, pari al 18,6% del totale; il settore registra una solida crescita del 13,6% rispetto al 2018.

Al terzo posto, l'export dei mezzi di trasporto con circa 81 mln di vendite, in aumento del 20,1% ed un peso provinciale del 17,3%.

Con volumi di affari più bassi troviamo: i prodotti alimentari 59 mln di euro ed i macchinari 23 mln di euro.

Tab. n. 3 Esportazioni provincia di Brindisi per settore attività 1° semestre 2019 (Valori in €)

Settore	Export 1° sem.2018	Export 1° sem.2019	Var.% 2019/2018	Comp.% Export 2018
AA-Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	5.854.861	6.291.904	7,5	1,3
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	67.179	20.322	-69,7	0,0
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	45.489.411	50.505.733	11,0	10,8
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	17.492.582	19.511.679	11,5	4,2
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	868.215	1.041.116	19,9	0,2
CE-Sostanze e prodotti chimici	190.970.087	164.366.064	-13,9	35,0
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	7.752.447	11.463.572	47,9	2,4
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti	76.941.639	87.397.956	13,6	18,6
CH-Metalli di base e prodotti in metallo,	8.981.678	11.268.653	25,5	2,4
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	3.168.431	2.167.648	-31,6	0,5
CI-Apparecchi elettrici	2.088.621	2.163.046	3,6	0,5
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	36.342.107	23.848.663	-34,4	5,1
CL-Mezzi di trasporto	67.402.393	80.952.946	20,1	17,3
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	3.996.309	3.474.890	-13,0	0,7
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	8.055	0	-100,0	0,0
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi;	3.757	1.758	-53,2	0,0
RR-Prodotti delle attività artistiche, di intrattenimento	9.800	13.400	36,7	0,0
VV-Merci dichiarate come provviste di bordo,	4.215.689	4.528.872	7,4	1,0
TOTALE	471.653.261	469.018.222	-0,6	100,0

Fonte: Elaborazione CCAA Brindisi su dati Coeweb-Istat

I principali mercati di destinazione delle merci

Per quanto riguarda i mercati di destinazione dei prodotti brindisini, il continente europeo assorbe circa il 74% delle esportazioni per oltre 345 mln di euro (in flessione dello 0,5% rispetto al 1°sem. 2018) tuttavia, a fare da traino all'export di Brindisi sono i 28 Paesi membri dell'Unione Europea con un volume di vendite oltre a 310 mln. di euro; oltre la metà del valore economico complessivamente esportato (66,1%), in aumento nel periodo di osservazione dell'1,0%. Al contrario, le esportazioni verso i paesi non UE diminuiscono dell'11,9%.

La seconda area di sbocco delle merci brindisine, è indirizzata verso i mercati asiatici oltre 75mln di euro, in crescita del (18,6%), diminuisce invece, il mercato americano verso il quale esportiamo merci per un valore di 38 mln di euro (-20,4%), registrano valori più bassi (8 mln di euro), le esportazioni verso i Paesi africani (-27,1%).

Tab n . 5 Esportazioni per aree geografiche .Provincia di Brindisi 1° sem. 2019 (Valore in milioni di euro)

Area Geografica	Esportazioni 1°sem. 2018	Esportazioni 1°sem. 2019	Var.%
Europa	347.402.043	345.744.643	-0,5
Paesi europei non UE	40.339.981	35.524.155	-11,9
Unione Europea a 28	307.062.062	310.220.488	1,0
Africa	11.616.357	8.465.549	-27,1
America	48.110.209	38.291.149	-20,4
America settentrionale	42.519.827	33.800.403	-20,5
Asia	63.293.593	75.093.517	18,6
Asia orientale	50.173.104	65.513.160	30,6
Oceania ed altri territori	1.231.059	1.423.364	15,6
Mondo	471.653.261	469.018.222	-0,6

Fonte: Elaborazione CClAA Brindisi su dati Coeweb-Istat

Tab.n.6 I maggiori Paesi di destinazione 1° semestre 2019 Provincia di Brindisi

PAESE	Export 1° semestre 2018	Export 1° semestre 2019	Var.%
FRANCIA	39.219.842	53.494.825	36,4
PAESI BASSI	22.817.117	24.853.766	8,9
GERMANIA	36.931.230	37.411.191	1,3
REGNO UNITO	26.219.481	29.159.310	11,2
GRECIA	18.018.104	17.098.824	-5,1
SPAGNA	35.447.217	32.883.302	-7,2
BELGIO	41.984.412	37.510.387	-10,7
POLONIA	24.467.948	21.655.191	-11,5

Fonte: Elaborazione CClAA Brindisi su dati Coeweb-Istat

Peso % delle Esportazioni per continente di destinazione –Provincia di Brindisi

